festum natale domini proxime transactum*) cum magna inuli-

tudine armatorum. Qui continue vadunt armati per curiam.

Ospicia sunt signatab) pro comite Flandrenci et eius filio, 2)

<|ui veniunt cum maxiino triumffo et multitudine armatoruin,

ita quod papa et cardinales mirantur quam plurimum, quia

predicti comites iam non venerunt; nam in nativitate domini

debebant esse assertive in Auiuione, ita quod opinatur, quod

du\ Borgundie, per cuius terram habebant fassere trancitum

retinuerit eos et eos perturbaverit ac passem faciendam cum

rege Francie.

Imbaissatores regis Francie intraverunt ad papam die

veneris ante circumcizionem domini et ad instanciam eorum

fecit concistorium secretum 3
) Et pecierunt dicti imbaissatores

quatuor ex parte regis. Primo quod daretur indulgencia, que

consueta est dari pro trancito marino, regi predicto, qui vole-

bat trancire mare circa duos annos. Secundario, quod unus

cardinalis iret cum rege in passagio. Tercio, quod papa

fasseret passem inter regem predictum et comitem Flandren-

sem, ut dictus rex posset c
) dimitere regnum suum in passe.

Quarto, quod papa iuvaret dictum regem in presenti depecunia,

cum qua posset se iuvare et munire in passagio predicto. Ita

quod papa ipsis presentibus concessit d
) eis primas tres peti-

ciones. De carta") autem dixit, quod aberet concilium et

ipsis absentibus in continenti voluit habere concilium a cardi-

ualibus, qui responderunt pape, quod pluries reges Francie

fincxerunt se fecisse viagium predictum et inffinitum tesaurum
•i| transaeta Or. b) cignata Or. So oft c fur s. c

) poset. So oft nur

ein s. i) conssecit Or. ?) Statt quarta.

') Rerichtet zuerst iiber die Verhandluugeu zwischen Kbnig Friedrich

und Kobert. Er hat vom Vizekanzler des einen Briefe erhalten, wonach die

treugeverlangert sindusquead primam dominicam cadrajezime proximeventuram.

a
) Der Graf von Flandern kam selbst nicht, auch war die Botschaft der

Fhindrer nicht so gliinzend. Vgl. unten.

3
) Lehugenr erwahnt p. 195 ff. diese Gesandtschaft nicht.
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ab ecclesia habuerant et peuitus oinnia viagia diiniserant.

Qare non consulebant sibi, quod daretur dicto regi aliquid

de presenti. Oninia ista abui et scivi •) a codam camerario

cuiusdam cardinalis, quem vos, domine, bene cocnocitis, qui

omnia predictn dixit miclii in secreto.

Ultra hoc eciam dixit michi, quod dominus Carolus

avunculus regis Francie fecit noviter passem cum rege nepote

suo. Et fuit causa eontroversia*) magua, que erat inter

dictum domiuum Carulum et barones suospropter novitatefs],4)

quas dictus dominus Garolus malicia motus faciebat baroni-

bus suis et, ut melius possit h
) se vindicare de ipsis, fecit

passem fictam, ut dicitur, cum rege, de qua passe est quam
pluriranm offensus dominus Carolus iunior frater regis, qui

reputatat eum proditorem maximum, quia fecit passem eo

non vocato 5
) . . . Datum Auinione in crastmum circumcisi-

onis domini.

CRD. Ap. 65. Or. Pap. Ssp. Ich habe uur die am fremdartigsten aus-

sehenden Formen angemerkt.

315. Drei Berichte des Vizekanzlers Dalmatius de Pontonibus

an Jayme II.: aragonesischer Zelint und Teilunir der Erz-

diiizese Tarragona. ln allen dreien der franzosisch-flandrische

Friedensversuch. (1318) Januar 12, 27, Miirz 22.

. . . Verba 1
) sunt bona, solum modo quod efectus bonus

id sequatur. Et spero, quod sic erit . . . Dominus papa eotidie

intendit circa reformationem domini Karoli eius patrui.2) Et

concessit regi Francie decimam pro suis negociis ad duos

annos.3) Et, ut dicitur, promitit facere pasagium cum decima

iain ordinata super hoc per dominum Clementem. Comes
3H f) cive Or. g) contravercia Or. •>) pocit Or.

814 4) Vgl. hierzu das Kapitel in Petit, Charles de Valois p. 273 ff. Ch. de

V. et ses sujets.

5
) Bittet dringend urn Erfullung dessen, was er ihm zugesagt; er ist ju

seine creatura: Quare promooio mea vestra est. Nam paratus sum, corpus et

animam et omnia, qe abeo et abuero, pro vobis et vestris exponere. De facto

Bernardi capellani feci, facio et faciam ob reverenciam vestram, quidquid potero

cum doinino Bernardo de Insula.

315 ') Anspielung auf die Zusagen des Papstes m der Zehntsache.

2
) Darauf hat J. Petit. Charles de Valois 173 f. hingewiesen.

3
) Lehugeur p. 207.
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Flandrensis 4
) expectatur hic de die in diem. Et dominus

papa totaliter intendit facere pacem inter regem Francie et

Flandrenses. De decima maiori terre vestre nondum, domine,

sum locutus cmn domino papa, . . . tamen suin locntus e.um

magistro I'. Fabri et percipio ex verbis snis, quod vobia

concedetur per annm modum vel alium . . . Dat. Auinione

die iovis post festum epiphanie domini.

2. Dominns papa nuiltis et ardnis negociis et specialiter

negciciis nuiiciorum regis Francie et Flandrensinm occnpatos,

qnibns ferventer intendit, me aondum potuit expedire. Set

eri die iovis post dormicionein fui per eum vocatus. Et cum

essem in ipsius presencia constitutus, dixit michi, quod volebat

concilium et informacionem meam, i(iiia intendebat de archie-

piscopatu Terraconensi duos facere et quod ego dicerem

sihi. ubi melius et decencius posset constitui sedes metropoli-

tana, atrum videlicet in ecclesia Cesaraugustana vel in Yaleu-

tina et quales suffraganei possent comodius et decentius subici

illi ecclesie, que constitueretur metropolitana de novo. 5
)

Licet multi tractatus sunt habiti per dominum papam
inter GaUicos et Flandrenses, nondum tamen est aliqua facta

pacis reformacio nec speratur, quod de facili posset tieri de

preseuti. Set dicitur, quod dominus papa Lntendit ad minus

treguas longas recipere inter eos. Alia plura scripsisem vobis,

set pro eo, quod pacior in oculis, non possum scribere mauu
propria . . . Scripta Auinione VI. kalendas Februarii.

3. . . . Non intendo hinc recedere, quousque habeam

dictam Litteram, quia, antequam recederem de curia, erat facta

et grossata et tradita vicecancellario ad expediendum; et

propter pericnlum occulorum meorum ibi non potui remanere;

et vicecancellarius dixit michi, quod in continenti expediret

eam. set est aliquantulum retardata, ut significatum est michi,

propter factum Gallicorum contra Flandrenses, quia reman-

serant in curia post recessum Flandrencium instantes, quod

papa procederet contra Flandrences, quia recesserant et nolue-

*) Robert sans tene. zweitei Sohn Koberts von Bethune.
5
) Er fragte. ob der Papst den Kbnig gefragt. Antwort : Xein, solle aber

geschehen. Es sei ja zu seiner Ehre. Solle ihm schriftlichen Plan geben. Das

hat er getan. Er hat fur Saragossa gestimmt.

— 474

rant facere pacem iuxta voluntatem et ordinationem domini

pape . . . Dat. Perpiniani XI. kalendas Aprilis.

CRD 637 s. f., 10488, 11044. Or. Pap. Ssp.

316. Johannes Jlurgundi an Jayme IJ.: Johaini XXII. legt

einer Theologenversammluiig in Gegenwart der Kardiniile

die von ihm vorgeschlagene Sicherung des franzosisch-flan-

drischen Friedens vor und fragt, oh sie geniige, was hejalit

wird. Im letzten Konsistorium erliiutert er den franzosischen

und flandrischen CJesandten den Vorschlag: die Franzosen

sind zufrieden, die Flandrer wollen Erliiuterung, erkliiren,

sie miissten Rats erholen und reisen ab. Der Graf von

Savoyen will Frieden zwischen Philipp V. und Rurgund stiften.

Avignon (1318) Jliirz 10.

. . . Cum nuncii Flandrie, qui sunt hic, non contentarent

de modo securitatis super observanda paee, quem dominus

papa adinvenerat et eis exposuerat, sicut iam alias, sere-

Tiissime princeps, celsitudini vestre scripsi, idem doininus papa

ad suam et cardinalium presentiam vocatis prelatis ac magis-

tris in tbeologia et sacri palacii auditoribus quesivit ab eis,

cum rex Francie iuxta conventa inter se et Flandrenses super

servandapace inter se tractata sufficienter se cauturum dixisset,

au sufticiens esset illa securitatis cautio, quam dominus

papa adinvenerat. Et an minor etiam sufficeret, consi-

deratis condicionibus personarum, videlicet regis, qui est

dominus, et Flandrensium, qui sunt vassalli. Et responsum

est, quod nedum erat sufficiens, imo et superhabundans, et

quod miuor etiam sufficeret. Dominus papa volens finem

ponere istis tractatibus tenuit sua consistoria die sabbati, die

dominica et die luue preteritis. Et ipsa die lune 1
) in mane

fuerunt in consistorio nuncii Francie et Flaudrie et multi pre-

lati et alii. Et tunc dominus papa exposuit securitatem, que

sibi sufficiens videbatur, videlicet quod in presentia regis

Francie et de eius mandato iuraret unus miles in personam

dicti regis, quod ipse servaret pacem et procuraret boua fide,

quod frater et patrui sui eam iurarent et quod successores

l
) Lehugear p. 126 hat nach anderer Quelle 8. (und nicht wie hier den

6.) Marz.
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regis eam iurarent et iiicliiloiniiius pars, que contra veniret,

incurreret penam trecentaruiu milliuiu marcharum. 2
)

Nuncii vero Francie reponderunt, quod, licet predicta

essent, ultra quam regeiu Prancie deceret, tamen quia dominus

papa et cardinales multum et ex affectione laboraverant in

predictis, ne labor esset vanus, et signanter quia rex inteudit

ad passagium, acceptabant modum securitatis predicte.

K\ parte vero uunciorum Flandrie quidam in iure peritus

peciit, quis cognosceret de pena, au commissa esset, et quis

eam exequeretur, si commissa esset. Respondit ei domiuus

papa, quod ipse petens erat peritus et sciebat, quid super hoc

esset de iure. Ipse vero dominus papa non intendebat super

hoc, quod ins commuue mutaretur. Tunc retinuei*unt Flan-

drenses deliberacionem et concessa est eis usque in vesperis

eiusdem diei . in qua fuit iteruin consistorium. Et tunc de-

liberatione habita Flandrenses responderunt, quod non accep-

tabant viani istam, quo ad nunc, sed adirent eos, per quos

inissi erant personaliter et ipsi deliberarent. Tunc dominus

papa aliquantulum provocatus dixit eis, quod ipsi uon venerant

ad pacem sed ad turbacionein et licenciavit eos ad recessum.

Postque ipsi Flandrenses recesserunt hodie mane. Xuncii

Francie adhuc suut hic et recipiunt commeatum, cras vel post

cras recedent, ut dicitur. Aliqui dicunt, quod treuga est inter

eos asque ad festum pasche, uescio pro certo. Quidam cleri-

cus, qui venit ad dominum papam pro comite Sabaudie dixit

michi, quod comes Sabaudie iturus erat iu Franciam vel

iam erat in itinere pro tractanda pace iuter regem Francie

et ducem Burgundie. Alia nova, serenissime princeps, nou sunt

hic ad presens 3
) . . . Dat. Auinione VI. nonas Marcii

CRD 10859. Or. Pap. Ssp. Johannes Burgundi war damals an der

Kurie, iitn die niiheren Modalitaten fiir eine Zusammenkunft der heiden Konige

Robert and Friedrich zu treffen. Instruktion vom 22. Januar (1317) 8. Reg.

337 f. 313.

:i 1 7 . Christian Spinula an Jayme II.: Philipp V. von Frank-

reich und sein Bruder Karl treten fur Matteo Yisconti ein;

3
) Andere Quelle nennt 200000 Mark.

3
) VgL Lehugeur p. 80.
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wirken fiir Aussohnnng niit der Kirche, damit der Kreuzzuj;

begonnen werden kann; der Papst ist entriistet. Kronung
Peters von Sicilien. (1321 nach 22) Mai.

Kilmpfe der extrinseci. Eroberuiigen rnehrerer Stiidte. Legatus domun

pape est in Alben.'). croi libentissime vellet esse Auignone. in Frankreich sind

die Gesandten des Herrn voc Mailand. Ambaxatores sunt cordari cum doraino

Carlino comite Marcie, fratre regis Francorum. Im April liess der Konig offent-

lich erklaren: Sumpsit custodiam domini predicti et filiorum et totius ») hge

Lombardie.

Iteni doiiiinus rex Francorum b
) . . . summo poutifici

suos ambaxatores, similiter dominus Karlinus. Pro domino

rege est domiims de Sori, pro domino Oarlino sunt dominus de

Castellione et mareschallus ) Francie. Ambaxiata domini regis

est ista, quod s[c]ire facit summo pontitici, quod in brevi inten-

dit fac.ere pasagium ultra mare. Ea propter decimam et

primitias totius terre sue usque ad decem annos fecit requirere.

Domini Carlini ambaxata est ista, secundum quod sumpsit

custodiam doniini Maphei et fiJiorum et lige ipsius Lombardie,

et quod processum factum contra predictum dominum Maphenm,

quod, si placeat, faciendi cognoscere, d
) ntrum sit bene factum

alias non. Et si non est bene factum, ut creditnr, quod faciat

revocari e
) , et si predictus dominus Mapheus vel eius f

) tilii

aliquids) tenentur facere sancte ecclesie, quod est paratus

facere tieri. Dominus papa hoc audito animo repleto fecit

responsivam, quod non erat de domini regis Francie voluntate.

Q.ui doniinus de Sori quandam literam extrasit domini regis

Francie, que erat credeutie; verba ipsius fuerunt hec: quod

dominus rex Francie habebat dominum Mapheum pro bona

persona et catolica, et quod ipsemet promisit eidem, una

secum transire cum maxima comitiva; ipsum roganth
), quod

sibi placeat extrahere ab excomunicacione predictum dominum

Mapheum et filios, et quod res ipsius domini Carlini sunt cuin

sua voluntate. Cognoscent,') quod papa ad talia iterum uullaui

fecit responsionem. Creditur, quod aon erit aussus k
j nisi 1

)

. . . regi Francie . . .

») totus Or. i>) E> folgt 'I mit Abkiirzungsstrich ; ob dirigit? ''i mare-

schaulus Or. J
) So die schwerfallige Konstruktioii. °) reocari Or. f) eorum

Or. e) aliqua Or. h
) Der Konig und sein Bruder. ') So rait Abkiirzungszeichen.

k) aussis Or. ') Jetzt folgt voluit mit Abkiirzung: doch voluntate regis?

'I "Wohl Alba in der Lombanlei.
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De domino rege Frederico a XV. die madii aulla huius-

modi aova, salvo quod [fecit?] suum aatum coronari. Dat.

in'"i . . . Madii.

CRD 11(122. Or. (besch&digt). Pap. Ssp. Zum Ganzen vgl. Ahlundl.

d. bayr. A.kad. d. Wiss.XVI, 2 S. 223, 238, 243. Lehugeur p. 213 ff. tTber

die e ini;oli'»enh.'it licriehtot auch di-r damalige Prokurator Petrus de Abbacia:

Comitissa Fuxensiscum fdlia et duobus Bliis suisante heri hora vesperarum intravit

Auinionem et, ut fama proclamat, inclitus et spectabilisvirdominusJohannes illustris

dimiini rojris Rohi-rti frati-r dohet hi. in |inixinio dioto domine comitisse filiiim pube-

rem desponsare. Ambajdatores s| tabilis viri domini Karoli de Prancia in proximo

v.tituti sunt ad significandum , ut fertur, domino pape et dicto domino regi

Roberto, qualiter pars Gebelina in tota Lombardia ralt dictum doniinum Karohun

in protectorem suiun e( vicarium generalem. De coronatione nati illnstrissimi

principis domini regis Frederici facta, at dititur, die pasce proxime pn

certas iam habuerunt litteras dominu- papa et dictus dominus rex Robertus . .

Dat. Auinione XII. die raensis Madii (CRD 11504). — Zu dem jiimmerlichen

Zuge Philipps von Valois nach Italien 1320 Bnde ich 4238 folgende Notiz:

Non vult ider Papst) me audire propter o& upationem, quam dat sibi dom. rex

Robertus et Philippus et Karolus de Vallesio, qui contendunt cum dicto domino

rego super munero militum seu equitum, quia dominus Philippus volebat habere

mille equites de Francia. Der Papst verschafft ihm 600, der Konig Robert 400

318. Hichael de Currali an Jayme II.: zeijrt seine Ankunft

mit einem Scntifer Kaiis von Valois znm Besuche der In-

fanlin Vinlant an: bittet letzterem Gelegenheit zu geben,

dass er die lnfantin aufs vnrfcilhufteste beobachten kann.

Paris (1322) Mai 8.

Serenissimo ac magnifico principi domino Jacobo regi

Aragonum .. . Michael de Currali archiaconus Darocensis in ec-

clesia Cesaraugustana . . . Sciatis, quod vado ad vos properanter

pro aegocio, de quo vos mandastis michi per dominum archi-

episcopum Terrachonensem mecum in societate quedam bona

persona de domo consobrini vestri domini Caroli de Valoys

<|iii zelat et stat pro honore vestro, zelo paternali, fraternali

el liliali. quamvis mirabilia, preciosissima et excellencia de

imiltis partibus promitantur . . . Qla persona venit mecum

secrete et caute ad videndum personam, de qua loqu-

tus stuii et ad sciendnm quantitatem stature*), quali-

tatem figure, puleritndinem et condiciones, que in tali

negocio communiter reqniruntnr. . . . Erimus vobiscum
::i7ni| Qrt und Tagesdatuin nicht zu entziffern. :ns:1

) statute Or.
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in festo pentecostes Deo propicio et arripiemus iter

nostrum decima die mensis Madii. Et inter alia, que vestram

decent regiam maiestatem, ordinetis, quod in nostro adventu

sit in domo vestra magna leticia non intuitu adventus istius

persoue nec eciam negocii, pro qno vadit, set
t
,otest fingi

racioue festi vel quacunque alia ex causa licita et liouesta,

maxime si persona, ciiius intuitu mititur 1

'), sit vobiscum presens,

quia nec expedit honori vestre') celsitudinis
,
quod aliquo

modo sciatur, nec per quemcunque, quod talis nuncius vadat

pro tali negocio, cuni tinis sit dubius. Et si torte domina

|Vio| vobiscum non sit, mandetis, quod, ubicumque sit, paretur

decenter, uulla expressa causa, quare hoc tiat. Nos tenebimus

iter per Tolosam. . . . Script. Parisius octava die mensis

Madii.

CRD 11468. Or. Pap. Ssp.

319. Michael de Currali an Jayme II.: er kommt mit dem
Abgesandten Karls von Yalois ohne Beglanbigung; letzterer

koinint vorher, da er krank ist; nochmalige Bitte, dass der

Scutifer die Infantin unbehindert sehen kaiin, auch ilire

Brust; Dankesbriefe an die Forderer des Eheprojektes. (1322)

Mai 15.

Noscat vestra regia celsitudo, quod Guylelmus de Gue-

riaco lator presencium, scutifer domini Caroli de Valoys,

vadit ad vos de precepto domiui regis Francie et de voluntate

et ordiuacioue dicti domini Caroli, qui de ipso multuni con-

tidunt, ad videndum personam domini Violaut nec de hoc

portat aliquam literam ad vos, set ego sum Iitera ad vos

ex parte eorum. Nam sicut dixit dominus Carolus, quod ego

eram litera vestra ad ipsum, ita essem litera sua ad vos,

cum ipse hoc negocium affectu intimo assumpserit et pmse-

quatur . . . Verum . . . seiatis, quod eadem die, qua nuper scripsi

vobis, scilicetoctavo diemensisMadii, arripuit me febristerciana,

qua non obstaute die lune decimo die dicti mensis predicti

recessimus ambo de Parisius, prout per dictum cursorem vobis

scripsi et quia oportebat me abstinere et nichilominus itine-

rare nec habebam aliquod remedium de febri, incurri magnam
318 b) mitititur Or. e) vestri Or.
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debilitatem, propter quod fuit delliberatum inter prefatuni

scutifernm et me, quod ipse acceleret ad vos et ego paulatine.

in quantum potero, accedam ad vos.

Illa vero, que ego habeo vobis dicere ex parte dicti

domini Caroli, sunt hec, quod, si siut vera illa, que ego sibi

asserui de domina Violant, ipsa collocabitur in domo Francie

et erit regina et erit filia sua. Illa vero, que ego asserui,

sunt hec: quod ipsa est proba, pulcra et nubilis etati>:

et de pulcritudine et nubili etate. ut videat, estcomissum et man-

(iatnm scutifero. qoia de primo non dubitatur apud eos. Et

ideo, domine, placeat vobis et necessarium est, quod sibi exi-

beatur ad videndum, colloquendum, solaciandum et comedat

scutifer coram ea. Habet eciam iu mandatis, quod videat

pectus eius nuduin. Nam secundum iudicia sibi data cognos-

cetur, au sit apta ad prolem, quam multum desiderat dominus

rex. Nec in hiis expectetis presenciam meam. quia periculum

maxiinum est in mora, nec scio, quando potero esse in vestri

presencia. cuin sim valde debilis. Et dixit michi cancellarius

dicti domini Caroli, qnod vos inmediate scribatis domino regi

Fraucie et dicto domino de Valoys regraciando eis de bona

affectione, qnam ostendunt. Cancellarius vocatur magister

Johannes de Portal 1
), cni etiani scribatis, quia ipse est opti-

mus promotor negocii. Set specialissime scribatis domino

episcopo Miinatensi, quia hec omnia ex sua summa prudencia

emanaruut. Scriptum quinto decimo die mensis Madii.

Scutifer recipiatur. sicut decet vestram regiam maie-

statem.

CRD 11535. Die gewiinschten Briefe stehen Reg. 348 f. 101 f. An

Karl von Valois schreiht Jayme II. am 9. Juni 1322, dass alles geschehen, wie

beiden Gesandten uberbracht Dariiber kbnnen ihn beide informieren.

Karl soll den Scutifer wegen der Verzogerung entschuldigen: eo quod persona,

ijiiam videre debebat et vidit. non erat nobiscum personaliter coustituta.

320. Michael de Currali an Jayine II.: Art und Weise. wie

der Abgesandte Karls von Valois mit der Prinzessin Violante

verkehren soll. Gefahr ist im Verzuge; denn in Paris sind

die Schwestern des ltbhmenkonigs, des Herzogs von Bretagne,

') Petit. Charles de Valois bemerkt S. 254: Jean du Portal, chancelier

le 4 octobre 1323. Hier erscheint er schon ein Jahr vorher als Kanzler.
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des Grafen von Hennagau, zwei Tbchter des Grafen von

Savoyen, der deni Konig die Herrschaft iin ghibellinischen

Italien verspricht und viel Geld verteilt. Aber vorliiufig hat

Violante den Vorzug. (13*22 Mai.)

Sicut vobis scripsi cum Guylelmo de Gxiieri a
) scutifero

domini Caroli de Valoys socio meo, placeat regie maiestati,

nisi iam factum fuerit, ut domiua sibi statim exibeatur ad

videndum. colloquendum, solaciaudum, comedendum, bibendum

et eciam ostendatur ei taliter, ut ipse possit refferre iadicia

sue aptitudinis -et fecunditatis, nam periculum est in mora,

sicut vobis iam scripsi. Nam Parisius est soror regis Bohemie,

soror ducis Britannie, soror comitis de Henaut, due tilie co-

mitis de Savoya, et iste comes promitit regi dominium Italie,

quantum ad partem Guebellinam. Aliquibus militibus de

consillio regis promisit decem milia librarum in redditibus

et dedit assistentibus regis plus quam centum milia florenorum,

ut possit unam de filiabus collocare cum rege. Set indubi-

tanter teneatur, quod, si domina Violant sit nubilis, omnia

alia, que tiunt et facta sunt, sunt pro nichilo, eo quod dominus

Carolus habet hoc negocium cordi supra modum et multi

probi et magni viri de curia regis et ipsemet rex, cui statim

scribatis super hiis et domino Carolo et episcopo Mimatensi,

de cuius consillio et direccione hec omnia processerunt, et can-

cellario domini Caroli, vocato magister Johannes de Portali.

Et vadant cursores de quatour ad quatuor dies, ut negocium

bene tlagret. Ego remansi Tolose per unum diem tantum et

vado iuxta modicitatem virium meorum . . .

CKD Ap. 50. Or. Pap. Ssp.

321. Michael de Cnrrali an Jayme II.: Unterhaltung mit

Karl von Valois iiber das Heiratsprojekt. Nur zwei Kandi-

daturen seien noch: Violant und die Bohniin. Karl lioflFt

durcli den Einfluss seines Sohnes Philipp, der bei Karl IV.

viel verinag, fiir Yiolant. Entscheidung erst in zwei Monaten.

Von andern hort er, dass Karl von Valois fiir seine eigene Tochter

Maria arbeitet. Tod des Grafen von Nevers. Paris (1322) Juli 24.

. . . Presentavi literam vestram domino Carolo de Valesio

et credenciam per vos michi iniunctam, ut dilligeucius valui,

320 a) So hier.
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propalavi. Ad quam ipse seriose re.spondens dixit: quod rod-

curari per ipsum honorem doimis vestre et vice versa erat

debitum, non graciosum, et ob hoc Lnter vos et ipsum non

era< necessaria relacio graciarum, offerens se et domum suam

ad li rem et comodum domus vestre. De proi lione vero

cepti negocii dixit, quod habebal valde cordi, qnia multnm

teuebatur. Kt nini iam de nulla alia domina fieret verbam,

nisi de domina Yiolant et de sorore regis Bohemie, bene

possel ei ad insaniam et cestardiam imputari, nisi ipse vellet

plus coronam regni Francie pro consobrina sua et lilioruiu

suorum, que longe nobilior et insiguior est quam") . . . pro

aliqua Theotonica et extranea. Et ad hoc daret ipse cum
suis opem et operam iuxta posse. Et si secus fient b

), essel

ei molestum niinis, quod tamen non credebat. Addiciens, quod

de lioc informaverat dilligenter filium suum, dominum Phili-

pum de Valoys, quem re\ multum diligit, quia cum eo nutri-

tus fuit, quod ipse staret modis omnibus pro hac parte. Set

de tinali exitu uegocii non posset liiuc ad duos menses certi-

tudinaliter respondere, quia rex iverat spaciatum in Campa-

niam nec credebat ipsum videre infra dictum spacium. Filius

etiaiu eius domiuus Philipus, qui erat in negocio multuiu utilis,

erat absens. Unde iniuncxit michi, quod intrarem Parisius

el ibi expectem 1

') eius responsum nsque ad tempus prefatum.

Kt cum ab eo recederem, dixi ei, quod hoc negocium erat

suum et expedicio in mauu sua et sic, quod placeret ei facere,

quod ipsum decebat: maxime cum esset multum preparatorium

ad Dei servicium. Nam si ipe vellet hoc matrimonium ducere

ad perfectum, cum vos et ipse sitis hodie principes famosi

iuter principes Christianos, possetis dirigere totum christiauis-

niiiin et confundere paganismuin. Qui respondit, quod supra.

Cum vero fui Parisius didici primo per aliquos amicos

vestros, deinde per multos alios, apud quos est iam quasi

publicum, quod dominus Carolus cum suis amicis tractat. quod

filia sua primogenita liuius tercie uxoris, vocata Maria de

Valoys 1
) contrahat cum rege Francie et petitur dispensacio

• l
i Ks folgt eine Abkurzung <ii'' vellet oder nulle gelesen werden kann.

i
i Ir.

n Jahr alt, also siclier nicht puber.

Finlce, Acta Aragonensia. 31
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cum magna instancia in curia. Et creditur verisimiliter, quod

iste tractatus sit causa, quod ipse differt responsum dare in

uegocio uostro. Aliqui vero alii loquntur de quadam alia

consobrina germana regis, que fuit filia domini Lodouici de

Francia, et dicunt multi, quod, si in ita propinquo gradu rex

habeat coutrahere, cicius contrahet cum ea. Ego vero iuxta

preceptum dicti domini sum Parisius, informaus probos viros

prelatos et milites de negocio, quod quidem est lnultuni accep-

tum omnibus probis, nullo excepto ... Et dum negocium

sic pendet, videtur aliquiluis amicis vestris expediens, duiu-

modo vobis videatur, quod miterentur litere de credeucia. 2
)

Einbaxiatores vestros nondum vidi . . . Comes Niuer-

ncnsis, primogenitus comitis Flandrie, obiit Parisius die mer-

curii ante festum Magdalenes 3
) et timetur de discordia super

successione comitatus iuter filium dicti comitis Niuernensis,

qui coutraxit cum filia regis Philipi proximo defuncti, et inter

Robertom de Flandria secundo genitum predicti comitis

Flandiie. Comes 4
) vero cst seuex et laborat in extreniis.

Alia nova non sunt. Dominus episcopus Mimateusis recomen-

dat°) se vestre gratie, qui multum sollicite vigilat pro honore

vestro . . . Script. Parisius vigilia sancti Jacobi.

CRD Ap. 52. Or. Pap. Ssp.

322. Karl von Valois au Jayme Il.riledauern, dass aus den

Eheverhaiidluiigen KarlslV. und der Violante nichts geworden

ist. Der Kbnig habe eine Frau gewiiuscht, die sofort Nach-

kommenschaft in Aussicht stclle; Violante sei zu jung. Pon-

tigny (1322) August 18.

Carissime ac magnifice domine. Nos Carolus regis

Francorum filius, comes Vallesii, vester consanguineus, qui

honorem et comodum vestrum et vestrorum infancium sin-

ceriter affectamus ct qui illos vellemus, ut tenemur, pro viri-

bus procurare. De matrimonio contrahendo inter carissimum

321 c) recomendet Or.

:i2 ' -') Es folgen eine ganze Anzahl Namen.
3

) Nach l'Art de verifier lcs dates III, 18 starh er ara 22. Juli. nicht

wie hicr ain 21. Juli.

*) Der 82 j. Graf Robert von lVthune starb ini September 1322.

— 483 -

dominum et nepotem nostrum, doininum regem Francie ac

carissimam cognatam nostram filiam vestram, quam Guillel-

mus de Giuriaco armiger noster vidit, locuti foimus pluries

cuin eodem domino nostro rege at(|iie, ut dictum matrimo-

niuin fieret, omnem diligenciam et omne consiiium, que potui-

iniis, ut scil Deus, studuinms adhibere. Idemque domiuus

aoster libeutissime, dicto matrimonio nisi dicta cognata nostra

essel tam Luvenis, in eam consensisset. Verumptamen pro

iuventute illius et pro eo eciam, (|iiod cito liberos habere

desiderat, sine ratione alia, sine causa, prefatus dominus

noster eonsensit a
) in sororem regis Boemie, que ad susci-

piendam prolem habilis est etatis. Unde . . . rogamus vos,

ut de hac re nos excusatos habere velitis. Datum apud

abbaciam de Pontigniaco die mercurii post assumptionem vir-

ginis gloriose. Carissime domine! Sine comparatione plus

vellemus et merito promotionem et comodum dicte coguate

uostre, lilie vestre, quam illius, quam sepedictus dominus

noster intendit ducere in uxorem. Et ad id nos ratio suadet

et natura, et multum tedet nos et nobis displicet, novit

Deus, quin super hoc venire potuimus'') ad intentum.

CKD 7103. Or. Porg. Mehrere Briefe des Hauses Valois zusammen.

Der eiue tragt das Datum des 10. August 1322.

323. Hichael de Currali an Jaymc II.: Unterhaltung mit

Karl von Valois iiber das Heiratsprojekt. Ihm ist die Bbhmiu

unangenehm; die Frauen aus diesem Geschlecht stifteten viel

Unheil, ihre Landslente hahen schlechte Sitten, sie ist schon

22 Jahre alt, schielt. I)och ist der Jviiniir fiir sie, da ihm

zu verstehen gegeben, Earl wolle seine Heirat nicht usw.

Der Kiinig jagte wahrend des Sommers in der Champagne,

in der Nahe Luxemburgs. Er liess Karl nach Fontigny

kominen, der Berichterstatter ireiit mit; dort grosse Beratung,

Entscheidnng iiir die Bohmin. Karl von Valois, der es selbst

verschuldet, ist wiitend. Paris (1322) August 24.

Noscat vestra regia celsitudo, quod, postquam dominus

Otto de Montechateno cum comitiva sua rediit Parisius [et]

deliberabat consillium regis Francie super expedicione grava-

S88 *) consensiit Or. "i So Or.

31*
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minum, ivimus dictus dominus Otho et ego ad nemus Aure-

lianensem ad dominum Caroluin, ubi supplicavimus ei pro

expedicione negoeiorum, pro qua ipse venerat et pro promo-

cione negocii, pro quo ego specialiter eram missus. Et inter

alia dixit, quod hoc negocium ei evat valde carum propter

multa, que sunt de se patencia. Et negocium de sorore regis

Boemie erat ei valde exosum: tum quia multe male mulieres

fuerunt in ill[o] (?) genere, propter quarum nequiciam exorta

fuerant discordia inter Flandriam et Franciam et inter Flan-

driam et Henaut; tuin quia gentes iliius patrie, inter quas

ipsa nutrita est, non habent bonos mores; tum quia etatis

provecte, videlicet habet(?) [plus quam] viginti duos annos

et suggeritur regi, quod non habet ultra decem et octo; tum
quia patitur obliquitacio") in visu. Set hiis non obstantibus

intellexerat, quod animus regius multum declinabat ad illam

partem, quia dabatur regi intelligi, quod ipse dominus Carolus,

ad quem spectabat ius regni, si rex defficeret, . . .'') eius

matrimonium ad hoc, quod dece[deret si]ue prole vel saltem

volebat, quod haberet talem uxorem, tpiod de tribus vel qua-

tuor annis non posset prolem suscipere; et hoc dicebat propter

dominam Violant. Rex eciam fere per totam estatem fuerat ve-

nando inultimis tinibus comitatus Campanie, qui propinqui sunt

comitatui de Lucceuborc satis, ubi soror regis Boemie mora-

batur nec cessabant flacatores, qui nocte et die regis animum
intlamarent. Verumtamen quia eodem die, quo fuimus cum
eo, misit rex Francie ad ipsum unum clericum vocatum Ste-

phanum de Mornay et unum militem vocatum Hugonem de

Bomida,(?) quod acc[eder]et ad ipsum in Burgundiam in festo

assumpsionis matris Dei pro habendo finali tractatu et deli-

beracione super matrimonio suo dixit, quod ipse iret illuc

cum tiliis suis et faceret „son leyau poer", suuni iidele posse,

quia multum tenebatur. Et quia dominus Otho habebat ex-

pectare responsionem Pai-fisius] super hiis, de quibus delibera-

bat regis consillium, mandavit niichi dictus dominus Carolus,

quod ego essem in Burgundia in monasterio Cistersii, [quod]

vocaturPontpgniacum], etibi daretmic.hi responsum. Ego vero

ivi illuc et quia ipse dominus Carolus non veuit uscpie in cras-

•n
) So Oi". '') Esfolgtein Wort, dasmitliebatoderbabatendet; prohibebat?
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tinum dicti festi, Lnterim loqutus sum cum aliquibns <l<' curia,

signanter cum filio suo domino Carolo Luvene, quem inveni

cum rege, qui ilixit michi, <|iiod ipse poneret pro negocio

oinnem penam, quam posset, et inter omnes mulieres de

mundo desiderabat ad liunc honorem consobrinam suara, filiam

vestram. Lo<|utus fui <um confessore, qui dixit, <|iiod multum

vellet honorem domus vestre propter probitatem vestram, set

credebat, quod rex erat determinatus ad illam de Boemia.

Et multo ante de consillio episcopi Carcasonensis scripseram

multa motiva, que misit dictus dominus episcopus secrete

coufessori, quibus inducerent') animum regis ad partem

nostram.

In crastiuum vero festi venit dominus Carolus et domi-

nus Philipus eius filius, cui presentavi vestram literam, nec

ante potui, quia fuerat in partibus Britannie continue, et dixit,

(juod ipse erat multum animatus de hoc negocio nec oporte-

bat me amplius loqui. Die martis vero sequenti fuit dis-

ceptacio fere per totum diem de hoc negocio et ibi fuerunt

vocati omnes tam milites quam clerici de consillio regis.

Ubi dominus Carolus et filii sui steterunt constanter pro hac

parte. Et illo die fluctuavit valde consillium publicum, quia

nullus esset ausus a parte sive manifeste dicere contra dicta

per dominum Carolum et per filios. Set rex cum suis auri-

cularibus habuit consilliuin clandestinum. Et tandem dixit in

consillio publico, quod quilibet faciebat et dicebat id, quod

ascendebat capud proprium et ipse hac vice faceret illud idem.

Et ego eram in loco, de quo audivi hec verba, quia ipse rex

erat stomacatus et loquebatur alta voce. Et finito consillio

exivit dominus Carolus quasi furibundus et amens, quia non

credebat, quod aliquis esset ausus firmiter persuadere regi,

quod firmaret animum alicubi sine eius consillio et assensu.

Et tandem vocavii me et dixit, quod caput regis ascenderat

omnino contrahere cum sorore regis Boemie, de quo erat

dolens et tristis supra niodum, et super hoc scribunt vobis ipse

et dominus Philipus tilius eius. Dominus Carolus invenis

salutat vos . . . Scriptum Parisius die sancti Bartho-

lomei.

c
) inducent Or.
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Seiat 1
) regia sublimitas, quod in hoe facto dominus

Carolus prestitit sibi ipso impedimentum, quia, dum scuti-

fer et ego iv[imusj ad vos in Cataloniam, ipse ad persua-

sionem uxoris, quam multum dilligit et multum ei credit,

tractavit cum suis, quod filia sua primogenita de ista uxove

contraheret cum rege, sicut alias vobis scripsi. et rex nulla-

tenus voluit assentire. Propter quod cum displicentia a se

invicem discessemnt. Rex ivit venatum ad nemora, que sunt

iu finibus Campanie comitatus, et ille partes sunt propiuque

comitatui de Luccenborc, ubi moratur domina, et dicunt multi,

quod in illis nemoribus fuit sibi adducta ad videndum ; nescio,

si verum sit. Dominus Carolus ivit venatum ad monies

Bituri d
) . . . Aurelianis nec eredebat, quod sine eius consillio

et assensu in matrimonio regis procederetur, quamvis multa

verba ventilarentur.

Der hier genannte Otto (Ot, Not) de Monchada berichtet ara selben Tage

an Jayme II: Bei seiner Zusammenkunft mit Karl voii Valois sprach er ins-